
 
 

令和 4年度事業報告 

 

1 知識普及・啓発活動事業 

（1）運営委員会の開催 

 ① 4月 11 日 ② 7 月 4日 ③ 9月 13 日 ④ 2月 14 日 

   すべてテレビ会議形式で実施 

（2）機関誌「すこやかハート」の発行 

 ① 145 号(2022 年  6 月)カラー 8㌻・2,500 部 

 ② 146 号(2022 年 10 月)カラー 8㌻・2,500 部 

 ③ 147 号(2023 年  2 月)カラー12㌻・2,500 部 

（3）講演会・無料健康相談 

 市民フォーラム2022「願いは健やかハート」 

 ・主  催：北海道心臓協会、北海道新聞社 

 ・後  援：北海道、北海道医師会、札幌市医師会、北海道国民健康保険団体連合会、 

北海道看護協会、北海道薬剤師会、北海道栄養士会 

 ・協  賛：アステラス製薬㈱、アストラゼネカ㈱、アボットメディカルジャパン㈱、イムノサイエン

ス㈱、㈱ＳＭＣ、エアウォーターライフサポート㈱、大塚製薬㈱、㈱大塚製薬工場、小野

薬品工業㈱、興和㈱、住友ファーマ㈱、第一三共㈱、武田薬品工業㈱、田辺三菱製薬㈱、

トーアエイヨー㈱、日本ベーリンガーインゲルハイム㈱、日本メドトロニック㈱、日本ラ

イフライン㈱、ノバルティスファーマ㈱、ファイザー製薬㈱、北海道和光純薬㈱、㈱ムト

ウ、メドアシスト㈱ 

・日  時：10月 8日（土）、約180 人参加 

 ・場  所：道新ホール(札幌市中央区大通西3) 

   ・内  容： 

 Ⅰ  健康相談（11：30開始、 終受付13：15）道新ホールロビー特設コーナー 

 医師 4人、看護師、薬剤師、栄養士各1人による循環器疾患に関する無料相談 

               を完全予約制で実施、利用者14人 

 Ⅱ  講演(13：10開場、13：30 開演、16：10 終演) 

一部／座長：長谷部直幸氏（旭川医科大学名誉教授、江別市立病院事業管理者）  

演者：三浦  哲嗣氏（札幌医科大学名誉教授、北海道科学大学薬学部教授） 

     「元気な心臓を長持ちさせるためのヒント ～ 大切な目標値と生活の工夫」 

二部／座長：安斉 俊久氏（北海道大学大学院医学研究院循環病態内科学教授） 

演者：本橋 麻里氏（一般社団法人ロコ・ソラーレ代表理事） 

 「０から 1 をつくる」～故郷から世界へ 

              演者が海外遠征による不在のため事前収録映像を上映した。 

 

 

 

 



 

 

 

 

（4）健康講座・料理実習 

コロナ禍を受けて、講師派遣および会場提供の協力を頂く光塩学園と協議し、開催を中止した。 

2 研究助成事業 

第 33 回目を迎えた令和 4 年度の伊藤記念研究助成事業は 12 件の応募があり、予備選考及び選考委員

会（書面開催）により、2名への助成金贈呈を内定した。伺書による正副理事長の決裁を得て、市民フォー

ラムの講演会の冒頭に、各100万円を贈った。なお、令和4年度から助成金の総額を50万円増額し合計

200 万円とされた。 

片野 唆敏  札幌医科大学リハビリテーション医学講座・研究員 

常田 慧徳  北海道大学病院放射線診療科・医員 

（敬称略） 

3 研究開発調査助成事業 

令和 4年度は 10件の応募があり計50万円を助成した。 

平川 歩未   北海道医療センター看護師（第30回日本心血管インターベンション治療学会） 

杉本 絢子   北海道大学呼吸器内科教室大学院生（第７回肺高血圧・肺循環学会学術集会） 

沼澤  瞭  札幌医科大学理学療法士（欧州心臓病学会学術集会） 

石川  剛  ＪＲ札幌病院放射線技師（第50回日本放射線技術学会秋季学術大会） 

菊田  俊  ＪＲ札幌病院放射線技師（第50回日本放射線技術学会秋季学術大会） 

中武  延  札幌医科大学保健医療学部大学院生（第19回日本循環器看護学会学術集会） 

髙橋 勇樹  北海道大学循環病態内科学教室大学院生（第70回日本心臓病学会学術集会） 

斉藤 利典  北海道循環器病院診療放射線技師（第42回日本核医学技術総会学術大会） 

數井  翔  北海道大学循環病態内科学教室大学院生（第72回米国心臓病学会学術集会） 

竹中  秀  北海道大学循環病態内科学教室大学院生（国際心臓肺移植学会） 

（研究開発調査助成順、敬称略） 

4 健康増進対策事業 

ホームページに機関誌「すこやかハート」の内容だけでなく、研究助成事業、研究開発調査助成事業

の募集要項等も掲載し、メールによる問い合わせや応募用紙のダウンロードができる仕組みにしている。       

  また、メールによる健康相談も継続して行った。今年度は3件の相談があった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和４年度収支計算書

（単位：円）

Ⅰ　事業活動収支の部

 １ 事業活動収入

  ①　基本財産運用収入 2,990 2,977 △ 13

　　　　　定期預金利息 2,990 2,977 △ 13 定期預金利息

  ②　会費収入 2,630,000 2,231,000 △ 399,000

　　　　　法人賛助会費 2,540,000 2,170,000 △ 370,000 10,000円×217口

　　　　　個人賛助会費 60,000 42,000 △ 18,000  3,000円× 14口

　　　　　個人一般会費 30,000 19,000 △ 11,000  1,000円× 19口

  ③　寄附金収入 3,700,000 3,320,000 △ 380,000

　　　　　寄附金 1,500,000 2,000,000 500,000 伊藤義郎氏500,000円増額

2,200,000 1,320,000 △ 880,000 製薬企業協賛

  ④　広告収入 360,000 231,000 △ 129,000

　　　　　機関紙広告協賛 360,000 231,000 △ 129,000 機関誌広告協賛33,000円×7社

  ⑤　雑収入 20 32 12 普通預金利息

　　事業活動収入計 6,693,010 5,785,009 △ 908,001

 ２ 事業活動支出

　①　事業費支出 6,440,000 6,820,013 380,013

　 (1)普及活動費 3,760,000 3,973,410 213,410

　　　　　印刷製本費 600,000 727,980 127,980 機関誌145～147号

　　　　　諸謝費 140,000 111,210 △ 28,790 機関誌原稿謝礼

　　　　　委員会費 150,000 8,800 △ 141,200 第1～4回運営委員会会議費

　　　　　通信運搬費 130,000 105,068 △ 24,932 機関誌、助成案内の送料等

　　　　　講演会費 2,590,000 2,880,352 290,352 広告費、ホール運営費、講師謝礼

　　　　　循環器相談業務費 150,000 140,000 △ 10,000 健康相談謝礼

　 (2)研究開発調査費 600,000 504,730 △ 95,270 医療従事者の学会等参加を助成

　 (3)研究助成費 1,600,000 2,011,125 411,125 研究助成

　 (4)健康増進対策費 450,000 308,638 △ 141,362 HP製作、サーバ使用料、ネット使用他

　 (5)研修会・交流費 30,000 22,110 △ 7,890 医療新聞広告費、複十字シール寄附

　②　管理費支出 253,000 227,938 △ 25,062

　 (6)福利厚生費 3,000 0 △ 3,000

　 (7)会議費 60,000 53,780 △ 6,220 理事会、評議員会の会議費

　 (8)旅費交通費 10,000 5,000 △ 5,000 交通費

　 (9)通信費 30,000 12,421 △ 17,579 事務連絡用の切手、葉書、電話料等

　(10)事務機器費 30,000 10,000 △ 20,000 機器備品

　(11)消耗品費 20,000 5,000 △ 15,000 事務用品費

　(12)印刷製本費 10,000 17,600 7,600 封筒

　(13)租税公課 30,000 30,000 0 法人道民税、法務局登記料

　(14)交際費 10,000 0 △ 10,000

　(15)雑費 50,000 94,137 44,137 運営諸雑費

　　事業活動支出計 6,693,000 7,047,951 354,951

　　　事業活動収支差額 10 △ 1,262,942 △ 1,262,952

Ⅱ　投資活動収支の部

 １ 投資活動収入 0 0 0
　　投資活動収入計 0 0 0

 ２ 投資活動支出 0 0 0

　　投資活動支出計 0 0 0

　　　投資活動収支差額 0 0 0
Ⅲ　財務活動収支の部

 １ 財務活動収入 0 0 0

　　財務活動収入計 0 0 0

 ２ 財務活動支出 0 0 0
　　財務活動支出計 0 0 0

　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 0 0 0

当期収支差額 0 △ 1,262,942

前期収支差額 3,271,288 3,287,065

次期収支差額 3,271,288 2,024,123

令和4年4月1日～令和5年3月31日

勘　定　科　目
令和４年度

予　算　額

令和４年度

決　算　額
差異 備　　考



 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（単位：円）

Ⅰ 資産の部

　1．流動資産

現金 0

普通預金 2,024,123

流動資産合計 2,024,123

　2．固定資産

　　 基本財産

定期預金 33,800,000

普通預金 0

基本財産合計 33,800,000

その他の固定資産 0

その他の固定資産合計 0

固定資産合計 33,800,000

　　資産合計 35,824,123

Ⅱ 負債の部

　1．流動負債 0

流動負債合計

　2．固定負債 0

固定負債合計 0

　　負債合計 0

Ⅲ 正味財産の部

　　正味財産 35,824,123

（うち基本財産） (33,800,000)

（うち当期正味財産減少額） (△1,262,942)

　　負債及び正味財産合計 35,824,123

金  額科  目

貸 借 対 照 表
令和5年3月31日現在

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

正味財産増減計算書 

 

Ⅰ

1．

2,977 284 2,693

　　　   定期預金受取利息 2,977 284 2,693

2,231,000 2,268,000 △ 37,000

　　　   法人賛助受取会費 2,170,000 2,200,000 △ 30,000

　　　   個人賛助受取会費 42,000 48,000 △ 6,000

　　　   個人一般受取会費 19,000 20,000 △ 1,000

3,320,000 1,500,000 1,820,000

　　　　 寄附金 2,000,000 1,500,000 500,000

1,320,000 0 1,320,000

231,000 198,000 33,000

　　　  機関紙広告協賛 231,000 198,000 33,000

32 28 4

　　　   普通預金受取利息 32 28 4

5,785,009 3,966,312 1,818,697

0

6,820,013 4,112,792 2,707,221

      普及活動費 3,973,410 1,648,097 2,325,313

      　印刷製本費 727,980 569,030 158,950

　　　　諸謝費 111,210 90,880 20,330

　　　　委員会費 8,800 8,800 0

　　　　通信運搬費 105,068 63,507 41,561

　　　　講演会費 2,880,352 915,880 1,964,472

　　　　循環器相談業務費 140,000 0 140,000

    　研究開発調査費 504,730 245,605 259,125

    　研究助成費 2,011,125 1,737,502 273,623

    　健康増進対策費 308,638 456,478 △ 147,840

   　 研修会・交流費 22,110 25,110 △ 3,000

227,938 259,627 △ 31,689

      福利厚生費 0 0 0

      会議費 53,780 85,560 △ 31,780

      旅費交通費 5,000 5,000 0

      通信費 12,421 46,184 △ 33,763

      事務機器費 10,000 11,799 △ 1,799

      消耗品費 5,000 14,460 △ 9,460

      印刷製本費 17,600 15,000 2,600

      租税公課 30,000 30,000 0

      交際費 0 0 0

      雑費 94,137 51,624 42,513

7,047,951 4,372,419 2,675,532

△ 1,262,942 △ 406,107 △ 856,835

２． 0

0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

△ 1,262,942 △ 406,107 △ 856,835

37,087,065 37,493,172 △ 406,107

35,824,123 37,087,065 △ 1,262,942

Ⅱ 0

0 0 0

0 0 0

       当期指定正味財産増減額 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅲ 35,824,123 37,087,065 △ 1,262,942

令和4年4月1日～令和5年3月31日
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

一般正味財産増減の部

経常増減の部

（１） 経常収益

　  ① 基本財産運用益

　  ② 受取会費

　  ③ 寄付金収入

　  ④ 雑収益

　　経常収益計

 (２)　経常費用

　  ① 事業費

　  ② 管理費

　　経常費用計

　　   一般正味財産期末残高

指定正味財産増減の部

　　　当期経常増減額

経常外増減の部

（１） 経常外収益

　  ① 固定資産売却益

　　 経常外収益計

（２） 経常外費用

　  ④ 広告収入

　  ① 基本財産評価益

　  ② 一般正味財産への振替額

　　　 指定正味財産期首残高

　　　 指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

　  ① 予備費支出

　　 経常外費用計

　　   当期経常外増減額

　　   一般正味財産期首残高



 
 

 
 
 
 

正味財産増減計算書内訳表  

（単位：円）

公益目的

事業会計

収益目的

事業会計
法人会計 内部取引消去 当年度

Ⅰ － －

1． － －

－ －

－ 2,977 － 2,977

　　　   定期預金受取利息 － 2,977 － 2,977

－ 2,231,000 － 2,231,000

　　　   法人賛助受取会費 － 2,170,000 － 2,170,000

　　　   個人賛助受取会費 － 42,000 － 42,000

　　　   個人一般受取会費 － 19,000 － 19,000

3,320,000 － － 3,320,000

　　　　 寄附金 2,000,000 － － 2,000,000

1,320,000 － － 1,320,000

231,000 231,000

　　　   機関紙広告協賛 231,000 231,000

－ 32 － 32

　　　   普通預金受取利息 － 32 － 32

3,551,000 － 2,234,009 － 5,785,009

－ －

6,820,013 － － 6,820,013

      普及活動費 3,973,410 － － 3,973,410

      　印刷製本費 727,980 － － 727,980

　　　　諸謝費 111,210 － － 111,210

　　　　委員会費 8,800 － － 8,800

　　　　通信運搬費 105,068 － － 105,068

　　　　講演会費 2,880,352 － － 2,880,352

　　　　循環器相談業務費 140,000 － － 140,000

    　研究開発調査費 504,730 － － 504,730

    　研究助成費 2,011,125 － － 2,011,125

    　健康増進対策費 308,638 － － 308,638

   　 研修会・交流費 22,110 － － 22,110

0 － 227,938 － 227,938

      福利厚生費 － 0 － 0

      会議費 － 53,780 － 53,780

      旅費交通費 － 5,000 － 5,000

      通信費 － 12,421 － 12,421

      事務機器費 － 10,000 － 10,000

      消耗品費 － 5,000 － 5,000

      印刷製本費 － 17,600 － 17,600

      租税公課 － 30,000 － 30,000

      交際費 － 0 － 0

      雑費 － 94,137 － 94,137

6,820,013 － 227,938 － 7,047,951

△ 3,269,013 － 2,006,071 － △ 1,262,942

２． －

－ －

－ － 0

－ － 0

－ － 0

－ － 0

－ － 0

－ － △ 1,262,942

－ － 37,087,065

－ － 35,824,123

Ⅱ －

－ － 0

－ － 0

       当期指定正味財産増減額 － － 0

－ － 0

－ － 0

Ⅲ － － 35,824,123

　　　 指定正味財産期首残高

　　　 指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

　　   当期経常外増減額

　　   一般正味財産期首残高

　　   一般正味財産期末残高

指定正味財産増減の部

　  ① 基本財産評価益

　  ② 一般正味財産への振替額

（１） 経常外収益

　  ① 固定資産売却益

　　 経常外収益計

（２） 経常外費用

　  ① 予備費支出

　　 経常外費用計

 (２)　経常費用

　  ① 事業費

　  ② 管理費

　　経常費用計

　　　当期経常増減額

経常外増減の部

　  ① 基本財産運用益

　  ② 受取会費

　  ③ 寄付金収入

　  ④ 雑収益

　　経常収益計

　  ④ 広告収入

令和4年4月1日～令和5年3月31日

科目

一般正味財産増減の部

経常増減の部

（１） 経常収益

 



 

 
 
 

Ⅰ 資産の部

　1．流動資産

現金・預金

現金　　　現金手許有高 0

普通預金

北洋銀行本店 №0556179 665,324

北洋銀行札幌営業部 №0612413 624

北洋銀行本店 №0748022 1,298,280

北海道銀行本店 №0028852 59,895

流動資産合計 2,024,123

　2．固定資産

　　(1)基本財産

定期預金

北海道銀行本店 №0150025 10,000,000

北洋銀行大通支店 №5091865 20,000,000

北洋銀行札幌営業部 №0121016 3,800,000

基本財産合計 33,800,000

　　(2)その他の固定資産

その他の固定資産合計 0

固定資産合計 33,800,000

　資産合計 35,824,123

Ⅱ 負債の部

　1．流動負債

流動負債合計 0

　2．固定負債 0

固定負債合計 0

　負債合計 0

　正味財産 35,824,123

財　産　目　録
 (令和5年3月31日現在)　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　           　　　　　　　　　　　(単位：円)

科　　 目 金 　　額


